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for de mennesker, der bor i Danmark på asylcen- 
trene og ikke kan vende hjem. De danske asyl- 
centre er ikke indrettet til længerevarende op- 
hold, men til korte ophold. Og nu står vi i en si- 
tuation i Danmark i dag, hvor det ikke er det, 
der er tilfældet for de fleste, der bor på asylcen- 
trene. Det bliver vi da nødt til at forholde os til, 
det bliver vi nødt til at løse. 

Kl. 14:00 
Formanden: 
Fru Pia Kjærsgaard for en sidste kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:00 
Pia Kjærsgaard (DF): 
Vi forholder os jo netop også til det. Men jeg vil 
bare stadig væk bede ordføreren om helt klart at 
bekræfte, at det bestemt er muligt og ladesiggør- 
ligt frivilligt at vende tilbage, og at der er folk, 
der gør det. Det har ikke noget at gøre med, at 
det ikke kan lade sig gøre. Man kan frivilligt 
vende tilbage, og vi har endda indgået aftaler, så 
man også får en meget stor økonomisk gevinst 
af Danmark for at vende tilbage, så man kan 
etablere sig i hjemlandet. Man får økonomisk 
hjælp til alt muligt, og det er jo da en enorm for- 
del. Der, hvor der stadig væk er et problem, er 
med hensyn til tvangshjemsendelsesaftalerne, 
men ikke med hensyn til de frivillige. Folk kan 
vende tilbage og vælger selv, om de vil blive i 
asylcentrene, selv om de er afvist. 

Kl. 14:01 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:01 
Astrid Krag (SF): 
Nu er det her ved at blive til en helt filosofisk 
diskussion om den menneskelige frie vilje. Jeg 
vil sige, at når man er flygtet fra et land, som FN 
fraråder man bliver sendt tilbage til, og hvor ens 
egen regering ikke vil tage ansvar for, at man 
vender hjem, så synes jeg, at det er et lidt filoso- 
fisk, abstrakt argument at begynde at snakke om 
den frie vilje på den måde. 

Jeg synes, vi har et ansvar for de mennesker, 
der lever -  nu i mange, mange år -  i de danske 
asylcentre og ikke kan rejse hjem. Der er noget, 
der ikke hænger sammen i den måde, det funge- 
rer på i asylcentrene. De er indrettet til korte op- 
hold. Der er ikke tale om folk, der har korte op- 
hold der. Derfor bliver vi jo nødt til at finde nog- 
le løsninger, der gør, at de som mennesker ikke 
bliver fuldstændig smadret, men at de faktisk er 
så raske, at de på et tidspunkt kan vende hjem. 
For det ønske deler jeg jo med fru Pia Kjærs- 

gaard. Formålet må være, at folk ikke bliver så 
smadrede af at opholde sig i de danske asylcen- 
tre, at de aldrig kan vende hjem. 

Kl. 14:02 
(Ordfører) 
Helle Sjelle (KF): 
Lad mig først og fremmest starte med at under- 
strege, at vi Konservative mener, at den aftale, 
der er indgået om vilkårene for asylansøgere, er 
en god aftale. Vi synes, at der på den ene side er 
fundet en fornuftig balance mellem at sikre an- 
stændige og udviklende forhold i asylcentrene 
for de enkelte familier, og at vi på den ene side 
gør det klart, at vi tror, vi håber, og vi forventer, 
at de afviste asylansøgeres fremtid ligger i deres 
eget hjemland og ikke i Danmark. 

Det er en god aftale, fordi den sikrer, at de 
børn, der har siddet længe i et asylcenter, får 
mulighed for at bo uden for centrene, hvis det 
altså gavner deres situation. Og de får selvfølge- 
lig stadig væk mulighed for at benytte centrene 
og de tilbud og den service, der ydes her. 

Det er en god aftale, fordi den sikrer nogle 
langt bedre uddannelsestilbud til de afviste asyl- 
ansøgerbørn og til de unge, der er i centrene. Vi 
taler bl.a. om tilbud om undervisning i fag, der 
kan bruges til at sikre dem en bedre fremtid, når 
de vender tilbage til deres hjemland. Og det er jo 
meningen. 

Endelig er det en god aftale, fordi den tager 
udgangspunkt i at hjælpe de enkelte familier og 
deres børn. De får flere og bedre tilbud, så længe 
de opholder sig i Danmark. 

Aftalen kan forhåbentlig være med til mar- 
kant at forbedre deres hverdag, samtidig med at 
vi holder fokus rettet mod, at de familier jo er af- 
viste asylansøgere. Det er mennesker, som har 
fået endeligt afslag, men som bare ikke vil vende 
tilbage. Netop derfor indeholder aftalen også en 
intensivering af forhandlingerne med de lande, 
der har været problemer med i forbindelse med 
hjemsendelser. Hensigten er selvfølgelig, at vi 
gerne vil skabe et bedre samarbejde med de på- 
gældende lande, så frivillig hjemrejse i langt hø- 
jere grad bliver det billede, vi ser fremover. 

Det er også positivt, at aftalen indeholder ty- 
delige tilkendegivelser af, at man gerne vil styr- 
ke aktiverings- og undervisningstilbud til de af- 
viste asylansøgere og se på muligheden for at 
forbedre den økonomiske støtte til dem, der fri- 
villigt rejser hjem. 

Vi Konservative støtter derfor fuldt ud delme 
aftale. Vi har længe kæmpet for bedre forhold 
for børnene på landets asylcentre. Nu ser det 


